
 

 
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

EDITAL nº 1.758/2014-CRS 
 

(Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o ingresso e 
matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares no ano de 
2014 – Edital Regulador do Concurso nº 1.317/2013 – CRS/IPHEIM) 

 
 

DIVULGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E  
CONVOCAÇÃO PARA POSSE  

 
O Presidente do Concurso Público, no uso de suas atribuições e 

considerando o contido no subitem 13.8 do Edital nº 1.317/2013 – CRS, resolve: 
 
Art. 1º DIVULGAR a nomeação condicional de SAARA DA CONCEIÇÃO 

FLEXA para o cargo de Cadete Policial Militar, por meio da portaria do Comando 
Geral nº 900 datada de 02 de junho de 2014, anexo I a esse edital. 

 
Art. 2º INFORMAR que a nomeação ocorreu em cumprimento a decisão 

exarada em autos de Mandado de Segurança n.º 0003332-54.2014.8.16.0004 da 3ª 
Vara da Fazenda Pública. 
  

Art. 3º CONVOCAR a candidata nomeada, para comparecer às 09h00min de 
03 de Junho de 2014, no Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, localizado a 
Rua Comendador Fontana nº. 270, Centro Cívico, Curitiba/PR, para posse do 
respectivo cargo público 

 
 
  

 
Curitiba, PR, 02 de junho de 2014. 

 
 
 

Ten.-Cel. QOPM Valdir Tedeschi, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 
 



 
 

EDITAL n.º 1.758/2014-CRS 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ 

OFICIAL POLICIAL– 2013/14 

ANEXO “I’’ 
 

PORTARIA n.º 900 de 2 de junho de 2014/CRS. 
 
 

Nomeação condicional na PMPR.  
 
 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de 
Organização Básica), em consonância com o art. 37, inciso II, da Constituição 
Federal, e art. 20, letra “c,” da Lei nº. 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda com 
base nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, 
resolve: 

 
Art. 1º. NOMEAR condicionalmente a partir 2 de junho de 2014, para o cargo 

de Cadete PM, a candidata abaixo relacionada, em cumprimento aos autos de 
Mandado de Segurança nº 0003332-54.2014.8.16.0004, em trâmite perante a 
Terceira Vara de Fazenda Pública de Curitiba, candidata do Concurso Público para o 
Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares (CFO PM 2014), regulado pelo edital 
nº 1.317-2013-CRS. 

 
SAARA DA CONCEIÇÃO FLEXA, RG. 142694-/APR, CPF. 892.714.592-53, 

filha de Benedito Manoel de Siqueira Flexa  e de Maria Iraci Rodrigues da 
Conceição, sexo feminino, data de nascimento 19 de outubro de 1988, natural de 
Macapá/Ap. 

 
Art. 2º. ADVERTIR que o ingresso da candidata apenas se completará com a 

posse e o exercício no cargo de Cadete Oficial PM, que se efetivará com nova 
Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.   
 

  Art. 3º Publique-se em Boletim Geral. 
 
 
 
 
 

Cel. QOPM César Vinícius Kogut, 
Comandante-Geral da PMPR. 

 


